ΚΕΦΑΛ. ΚΒ'.

Περὶ τοῦ κατ' ὄναρ χρηματισμοῦ, ἐνεκεν τῆς οἰκοδομῆς τῆς ἐν Τερράκινῃ μονῆς.

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ. Ἐν ἐτίρῳ καιρῷ ὁ τὸν νοῦν περωτισμένος πατὴρ Βενέδικτος παρεκλήθη ὑπὸ τινος πιστοῦ καὶ εὐλαβεστάτου ἀνδρός, ὅπως διὰ τῆς αὐτοῦ ἐπιτροπῆς καὶ συνδρομῆς, ἐν τῷ ἑαυτοῦ χωρίῳ πλησίον διακειμένῳ τῆς Τερράκινων πόλεως, ¹ ἵνα ἀποστείλας τινὰς τῶν ἑαυτοῦ μαθητῶν, οἰκοδομήσῃ αὐτόθι μοναστήριον. καὶ δὴ εἴς τῆ αὐτοῦ παρακλήσει, καίεσας οὓς ἔδοξεν αὐτῷ ἀποστείλαι, ὤρισεν, αὐτοῖς πατέρα καταστήσας δὲ καὶ νόμον ², ἀπέλυσεν αὐτοὺς ἐν εἰρήνῃ, οἷς καὶ ὑπέσχετο διαβεβαιούμενος, καὶ λέγων· « Ἀπέλθετε, ἀδελφοί, καὶ τῆδε τῆ ἡμέρα ἐγὼ παραγίνομαι πρὸς ἡμᾶς, καὶ ὑποδεικνύω ὑμῖν ἐν ποίῳ τόπῳ τὸ εὐκτῆριον ὀφείλει ³ οἰκοδομηθῆναι, καὶ ἐν ποίῳ τόπῳ τὸ ἀριστητήριον τῶν ἀδελφῶν, καὶ ἐν ποίῳ τόπῳ τὸ εἰς ὑποδοχὴν τῶν ξένων, καὶ τὰ ἄλλα πάντα ἅπερ ἡ χρεία ἀπαιτεῖ γενέσθαι. » Οἵτινες τὴν τοῦ ἁγίου ὑχὴν λαβόντες εὐθέως ἐπορεύθησαν, καὶ συναγαγόντες ⁴

¹ Ms. ὀλεσι.

² Interpres per eum qui ab abbate seu Patre secundus esset, intellexit oconomum. Qua ratione, vide supra in nota 5 ad κεφ. Β. seu cap. 2.

³ Ms. ὀφείλη.

⁴ Ex loci multum dissentit a Gregorio Zacharias. Ille enim de præparatis ad excipiendum S. P. Benedictum et ejus comites loquitur; hic vero de necessariis ad ædificium conquirendis et suppeditandis: ut jam observavit Gussanv.

⁵ Redundare videtur conjunctio ἵνα. Edit.

⁶ Gamet. et pler., aspirat.

Petr. Dic, quæso te: nunquid non credendum est huic Dei famulo semper prophetiæ spiritum adesse potuisse? an per intervalla temporum ejus mentem prophetiæ spiritus implebat?

Gregor. Prophetiæ spiritus, Petre, prophetarum mentes non semper irradiat: quia sicut de sancto Spiritu scriptum est: *Ubi vult spirat* ^a (Joan. iii, 8): ita sciendum est, quia et quando vult aspirat. Hinc est enim quod Nathan (*II Reg. vii, 17*) a rege requisitus si construere templum posset, prius consensit ^b, et postmodum prohibuit. Hinc est quod Elisæus cum flentem mulierem cernebat, causamque nescisset, ad prohibentem hanc puerum dicit: *Dimitte eam, quia anima ejus in amaritudine est, et Dominus celavit a me; et non indicavit mihi* (*IV Reg. iv, 27*). Quomodo omnipotens Deus ^c ex magnæ pietatis dispensatione disponit: quia dum prophetiæ spiritum aliquando dat, et aliquando subtrahit, prophetantium mente, et elevat in celsitudine, et custodit in humilitate; ut et accipientes spiritum inveniant quid de Deo sint, et rursum prophetiæ spiritum non habentes cognoscant quid sint de semetipsis.

Petr. Ita hoc esse, ut asseris, magna ratio clamat. Sed, quæso, de venerabili Patre Benedicto quidquid adhuc animo occurrit, exsequere.